

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ



ЗАТВЕРДЖУЮ

В.о. декана юридичного факультету

Т.О. Коломоєць

» 2026

СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

КРИМІНАЛЬНО-ВИКОНАВЧЕ ПРАВО

підготовки бакалаврів
денної та заочної форми здобуття освіти

Освітньо-професійна програма – Право
Спеціальності – D 8 Право
Галузь знань – D «Бізнес, адміністрування та право»

ВИКЛАДАЧ: Рябчинська Олена Павлівна, доктор юридичних наук, професор,
професор кафедри кримінального права та правоохоронної діяльності

Обговорено та ухвалено
на засіданні кафедри кримінального права та
правоохоронної діяльності

Протокол № 1 від 28.08.2026 р.
В.о. завідувача кафедри кримінального
права та правоохоронної діяльності

 Р.В. Бараннік

Погоджено:
Гарант освітньо-професійної
програми

 Д.О. Єрмоленко

2026 рік

Зв'язок з викладачем (викладачами):

Сезн ЗНУ повідомлення:

Телефон: (066) 720-26-28

E-mail: ryabchinskaya.olena@gmail.com

Кафедра: кримінального права та правоохоронної діяльності, V корпус, ауд.106

1. Опис навчальної дисципліни

Метою навчальної дисципліни «Кримінально-виконавче право» засвоєння студентами норм кримінально-виконавчого права України, що визначають порядок виконання та відбування покарань, правовий статус засуджених до всіх видів покарань; здійснення контролю та нагляду за особами, звільненими від відбування покарання; порядок здійснення нагляду і контролю за виконанням покарань; вивчення практики діяльності органів і установ виконання покарань; вміння застосовувати набуті знання у практичній діяльності; оволодіння знаннями щодо вирішення теоретичних та практичних проблем, що стосуються правового регулювання відносин, що виникають у сфері виконання та відбування покарань та застосування до засуджених інших заходів кримінально-правового впливу.

Основними завданнями вивчення дисципліни є: оволодіння розробленими наукою кримінально-виконавчого права положеннями щодо поняття, предмету, системи кримінально-виконавчого права, правового статусу засуджених, діяльності органів та установ, що виконують покарання у сфері кримінально-виконавчих правовідносин; правового регулювання відносин у сфері виконання та відбування покарань та застосування до засуджених інших заходів кримінально-правового характеру; вивчення практики діяльності органів і установ виконання покарань, міжнародних стандартів у цій сфері, а також зарубіжного досвіду застосування до засуджених заходів кримінально-правового впливу; вміння застосовувати набуті знання у практичній діяльності.

За підсумками вивчення дисципліни студент повинен **знати:** поняття, предмет, методи, джерела, принципи, систему кримінально-виконавчого права України як галузі права; положення науки кримінально-виконавчого права, що визначають поняття, предмет, метод кримінально-виконавчого права як науки, навчальної дисципліни; правовий статус засуджених; систему органів та установ виконання покарань, інших органів та установ, що виконують покарання; порядок та умови виконання та відбування покарань; порядок здійснення контролю та нагляду за особами, звільненими від відбування покарання; порядок здійснення нагляду і контролю за виконанням покарань; розроблені наукою кримінально-виконавчого права рекомендації щодо ефективного застосування законодавства та вдосконалення правозастосування;

За підсумками вивчення дисципліни студент повинен **вміти:** на практиці застосовувати норми кримінально-виконавчого права, що регулюють відносини у сфері виконання та відбування покарань, підстави, порядок звільнення від відбування покарання, здійснення контролю та нагляду за особами, звільненими від відбування покарання та застосування інших заходів кримінально-правового характеру, розроблені наукою кримінально-виконавчого права рекомендації щодо ефективного застосування законодавства та вдосконалення правозастосування; вирішувати практичні ситуації, що стосуються визначеної законом процедури виконання покарань, застосування до засуджених інших заходів кримінально-правового характеру.

Оволодіння навчальною дисципліною сприятиме суттєвому підвищенню загального рівня підготовки студентів спеціальності D 8 Право, розвитку аналітичних здібностей, удосконаленню володіння компетентностями, що забезпечить у подальшому їх належний професійний рівень.



Паспорт навчальної дисципліни

Нормативні показники	денна форма здобуття освіти
Статус дисципліни	Вибіркова
Семестр	6-й
Кількість кредитів ECTS	6
Кількість годин	180
Лекційні заняття	28
Семінарські / Практичні / Лабораторні заняття	28
Самостійна робота	144
Консультації	<i>особисті – вівторок з 15:00 до 16:00, V корпус, ауд. 106; дистанційні – ZOOM, за попередньою домовленістю. Запис на консультації: Moodle (приватні повідомлення)</i>
Вид підсумкового семестрового контролю:	залік
Посилання на електронний курс у СЕЗН ЗНУ (платформа Moodle)	https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17973

2. Методи досягнення запланованих освітньою програмою компетентностей і результатів навчання

Компетентності/ результати навчання	Методи навчання	Форми і методи оцінювання
1	2	3
ЗК1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. ЗК3. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. ЗК7. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. ЗК8. Здатність бути критичним і самокритичним. ЗК9. Здатність працювати в команді. ЗК10. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).	Пояснювально-ілюстративні (лекції, демонстрації), проблемні (аналіз та вирішення ситуаційних задач (кейсів), інтерактивні, інформаційно-комунікаційні, методи самостійної діяльності студентів (підготовка, пошук	Поточний контроль: виступ на практичному занятті; доповідь з проблемної тематики з презентацією; участь у обговоренні дискусійних питань; письмова контрольна робота, тестування; Підсумковий контроль за кожним змістовним модулем–тестування),

ЗК11. Здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства; усвідомлення цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідності його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні. ЗК 16. Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності. Спеціальні компетентності СК1. Здатність застосовувати знання з основ теорії та філософії права, знання і розуміння структури правничої професії та її ролі у суспільстві. СК7. Здатність застосовувати норми та інститути права, щонайменше з таких галузей, як: конституційне право, адміністративне право і адміністративне процесуальне право, цивільне і цивільне процесуальне право, трудове право, кримінальне і кримінальне процесуальне право. СК8. Здатність застосовувати правові принципи та доктрини . СК9. Здатність використовувати бази даних органів юстиції та інформаційні технології необхідні під час здійснення юридичної діяльності. СК11. Здатність визначати належні та прийнятні для юридичного аналізу факти. СК12. Здатність аналізувати правові проблеми та обґрунтовувати правові позиції. СК13. Здатність до критичного та системного аналізу правових явищ. СК15. Здатність до самостійної підготовки проєктів актів правозастосування. СК16. Здатність до логічного, критичного і системного аналізу документів, розуміння їх правового характеру і значення. Програмні результати навчання РН 3. Проводити збір і інтегрований аналіз матеріалів з різних джерел. РН 6. Оцінювати недоліки і переваги певних правових аргументів, аналізуючи відому проблему.	та аналіз інформації, виконання індивідуальних завдань, самостійна робота.	Підсумкова атестація – залік Добір балів – можливість для здобувачів, які пропустили заняття з поважних причин показати отримані знання.
--	---	--



РН 7. Скласти та узгоджувати план власного прикладного дослідження і самостійно збирати матеріали за визначеними джерелами. РН 10. Вільно спілкуватись державною та іноземною мовами як усно, так і письмово, із застосуванням правничої термінології. РН 12. Донести до респондента матеріал з певної правової проблематики доступно і зрозуміло. РН 13. Знати та розуміти особливості реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права. РН 14. Використовувати статистичну інформацію, отриману з першоджерел та вторинних джерел для правничої діяльності. РН 15. Вільно використовувати для правничої діяльності доступні інформаційні технології і бази даних. РН 18. Застосовувати в професійній діяльності основні сучасні правові доктрини, цінності та принципи функціонування національної правової системи. РН 19. Пояснювати природу та зміст основних правових явищ і процесів. РН 20. Виокремлювати і аналізувати юридично значущі факти і робити обґрунтовані правові висновки. РН 21. Готувати проекти необхідних актів застосування права відповідно до правового висновку зробленого у різних правових ситуаціях.		
---	--	--

3. Зміст навчальної дисципліни

ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ 1.

КРИМІНАЛЬНО-ВИКОНАВЧЕ ПРАВО УКРАЇНИ. ЗАГАЛЬНА ЧАСТИНА

Тема 1. Поняття, джерела та принципи кримінально-виконавчого права

Поняття кримінально-виконавчого права. Наука кримінально-виконавчого права її предмет і функції. Кримінально-виконавче право як навчальна дисципліна. Джерела кримінально-виконавчого права України: поняття, види, характеристика. Кримінально-виконавчий кодекс України, його система і загальна характеристика. Поняття, структура і види кримінально-виконавчих норм. Дія кримінально-виконавчого законодавства у просторі й часі. Поняття і

значення принципів кримінально-виконавчого права. Характеристика основних принципів кримінально-виконавчого права.

Тема 2. Правовий статус засуджених. Загальна характеристика міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими.

Поняття правового статусу осіб, які відбувають покарання. Види і структура правового статусу засуджених. Основи правового статусу засуджених. Зміст основних прав засуджених. Особливості правового статусу засуджених іноземців. Зміст основних обов'язків засуджених. Право засуджених на особисту безпеку. Поняття та класифікація міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. Характеристика основних міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. Реалізація міжнародно-правових актів у кримінально-виконавчому законодавстві та практиці виконання покарань в Україні.

Тема 3. Система органів та установ виконання покарань

Соціальне призначення і завдання органів і установ виконання покарань. Види органів і установ виконання покарань. Державна кримінально-виконавча служба України. Система органів і установ виконання покарань. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері виконання кримінальних покарань та пробації: його завдання, структура, територіальні органи управління. Органи та установи, що виконують покарання, які не входять до Державної кримінально-виконавчої служби України. Взаємодія органів та установ виконання покарань із державними та громадськими інституціями.

Тема 4. Контроль та нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань

Поняття контролю й нагляду за діяльністю органів та установ виконання покарань. Державний контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. Міжнародний контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. Громадський контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. Прокурорський нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань.

ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ 2.

КРИМІНАЛЬНО-ВИКОНАВЧЕ ПРАВО УКРАЇНИ. ОСОБЛИВА ЧАСТИНА

Тема 5. Виконання та відбування покарань, не пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства

Виконання покарання у виді штрафу. Виконання покарання у виді громадських робіт. Виконання покарання у виді виправних робіт. Виконання покарання у виді службового обмеження для військовослужбовця. Виконання покарання у виді позбавлення права обіймати певні посади та займатися певною діяльністю. Виконання покарання у виді пробаційного нагляду. Виконання покарання у виді конфіскації майна.

Тема 6. Виконання окремих видів покарань, пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства.

Особливості відбування арешту засудженими військовослужбовцями. Роздільне тримання засуджених на гауптвахті. Порядок і умови відбування покарання у виді арешту



військовослужбовцями. Заходи заохочення та стягнення до засуджених військовослужбовців. Виконання та відбування покарання у виді обмеження волі. Виконання покарання у виді тримання в дисциплінарному батальйоні військовослужбовців.

Тема 7. Загальні положення виконання покарання у виді позбавлення волі

Поняття та значення класифікації засуджених до позбавлення волі. Юридична (первинна) класифікація засуджених до позбавлення волі. Психолого-педагогічна (вторинна) класифікація засуджених до позбавлення волі. Визначення засудженому до позбавлення волі виду установи виконання покарання. Направлення засуджених до позбавлення волі для відбування покарання. Переміщення засуджених до позбавлення волі. Залишення в слідчому ізоляторі чи направлення у виправну колонію максимального рівня безпеки засуджених до позбавлення волі для роботи з господарського обслуговування. Тимчасове залишення засудженого в слідчому ізоляторі і переведення засудженого з арештного дому, виправного центру, дисциплінарного батальйону або колонії до слідчого ізолятора. Порядок прийняття засуджених до позбавлення волі до виправних і виховних колоній. Роздільне тримання засуджених до позбавлення волі у виправних і виховних колоніях. Відбування засудженими всього строку покарання в одній виправній чи виховній колонії. Структурні дільниці виправних і виховних колоній. Тримання засуджених до позбавлення волі в дільниці карантину, діагностики і розподілу. Тримання засуджених до позбавлення волі в дільниці ресоціалізації. Тримання засуджених до позбавлення волі в дільниці посиленого контролю. Тримання засуджених до позбавлення волі в дільниці соціальної адаптації та дільниці соціальної реабілітації. Зміна умов тримання засуджених до позбавлення волі. Переведення засуджених до позбавлення волі.

Тема 8. Режим у колоніях та засоби його забезпечення.

Режим у колоніях та його основні вимоги. Технічні засоби нагляду і контролю. Оперативно-розшукова діяльність в колоніях. Режим особливих умов у колоніях. Підстави застосування заходів фізичного впливу, спеціальних засобів і зброї.

Тема 9. Умови відбування покарання в виправних колоніях

Права і обов'язки засуджених до позбавлення волі. Придбання засудженими до позбавлення волі продуктів харчування і предметів першої потреби. Побачення засуджених до позбавлення волі з родичами, захисниками, адвокатами, представниками та іншими особами. Телефонні розмови. Короткочасні виїзди за межі виправних і виховних колоній. Одержання засудженими до позбавлення волі посилок (передач) і бандеролей. Листування засуджених до позбавлення волі. Заходи, спрямовані на поновлення прав осіб, засуджених до позбавлення волі, у зв'язку з неналежними умовами тримання. Матеріально-побутове забезпечення засуджених до позбавлення волі. Медико-санітарне забезпечення засуджених до позбавлення волі. Виконання примусового лікування.

Тема 10. Праця засуджених до позбавлення волі.

Залучення засуджених до позбавлення волі до суспільно корисної праці. Умови праці засуджених до позбавлення волі. Оплата праці засуджених до позбавлення волі. Відрахування із заробітку або іншого доходу засуджених до позбавлення волі. Загальнообов'язкове державне соціальне страхування і пенсійне забезпечення засуджених до позбавлення волі.

Тема 11. Виховний вплив на засуджених до позбавлення волі.

Соціально-виховна робота із засудженими до позбавлення волі: поняття, основні напрями, форми і

методи. Загальноосвітнє і професійно-технічне навчання засуджених до позбавлення волі. Самодіяльні організації засуджених до позбавлення волі. Богослужіння і релігійні обряди в колоніях. Організація душпастирської опіки засуджених. Вільний час засуджених до позбавлення волі. Заходи заохочення та стягнення, що застосовуються до осіб, позбавлених волі: поняття, види та порядок застосування.

Тема 12. Дисциплінарна відповідальність засуджених до позбавлення волі.

Поняття дисциплінарного проступку. Обставини, що виключають дисциплінарну відповідальність. Заходи стягнення, що застосовуються до осіб, позбавлених волі. Злісне порушення встановленого порядку відбування покарання. Порядок застосування заходів стягнення до осіб, позбавлених волі. Процедура дисциплінарного провадження. Підстави і розмір матеріальної відповідальності засуджених до позбавлення волі. Порядок стягнення матеріальних збитків, заподіяних засудженими до позбавлення волі.

Тема 13. Особливості відбування покарання у виді позбавлення волі: в колоніях різних видів; засудженими жінками і неповнолітніми; у виді довічного позбавлення волі; довічного позбавлення волі.

Виправні колонії мінімального, середнього та максимального рівня безпеки. Відбування покарання засудженими вагітними жінками, матерями-годувальницями і жінками, які мають дітей віком до трьох років. Проживання жінок, засуджених до позбавлення волі, за межами виправної колонії. Особливості відбування покарання у виховних колоніях. Заходи заохочення та стягнення, що застосовуються до засуджених неповнолітніх. Переведення засуджених із виховної колонії до виправної колонії. Участь громадськості у виправленні і ресоціалізації засуджених неповнолітніх. Місця, порядок та умови виконання покарання у виді довічного позбавлення волі. Зміна умов тримання засуджених до довічного позбавлення волі. Особливості виконання та відбування покарання жінками, засудженими до покарання у виді довічного позбавлення волі.

Тема 14. Звільнення від відбування покарання. допомога особам, які звільнені від відбування покарання, контроль і нагляд за ними.

Підстави звільнення від відбування покарання. Припинення відбування покарання і порядок звільнення. Порядок дострокового звільнення від відбування покарання. Порядок умовно-дострокового звільнення від відбування покарання для проходження військової служби. Надання допомоги засудженим у трудовому і побутовому влаштуванні. Встановлення адміністративного нагляду за особами, звільненими з місць позбавлення волі. Органи, що здійснюють нагляд за поведінкою осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням. Порядок здійснення нагляду за особами, звільненими від відбування покарання з випробуванням. Відповідальність осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням.

4. Структура навчальної дисципліни

Вид заняття / робот и	Назва теми	Кількість годин	Згідно з розкладом
		о/д.ф.	



Лекція №1	Тема 1: Поняття, джерела та принципи кримінально-виконавчого права	2	1 тиждень
Практичне заняття № 1	Тема 1: Поняття, джерела та принципи кримінально-виконавчого права <i>Перелік питань:</i> 1. Поняття та предмет кримінально-виконавчого права. 2. Зв'язок кримінально-виконавчого права з іншими галузями права. 3. Система кримінально-виконавчого права. 4. Кримінально-виконавче право як навчальна дисципліна та наука. 4. Джерела кримінально-виконавчого права України: поняття, види, характеристика. 5. Кримінально-виконавчий кодекс України, його система і загальна характеристика. 6. Поняття і значення принципів кримінально-виконавчого права. 7. Характеристика основних принципів кримінально-виконавчого права	2	1 тиждень
Самостійна робота	Тема 1: Поняття, джерела та принципи кримінально-виконавчого права <i>Питання для самостійної роботи:</i> 1. Поняття кримінально-виконавчого права; 2. Предмет і метод кримінально-виконавчого права; 3. Система кримінально-виконавчого права; 4. Завдання та функції кримінально-виконавчого права; 5. Кримінально-виконавче право в системі права України; 6. Наука кримінально-виконавчого права, її 7. предмет та основні напрямки досліджень. 8. Наведіть приклади та визначте зміст міжнародних нормативно-правових актів, які є джерелами кримінально-виконавчого права; 9. Які положення Конституції України визначають організацію діяльності ДКВС та кримінально-виконавчої сфери?	10	1 тиждень

Лекція № 2	Тема 2. Правовий статус засуджених. Загальна характеристика міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими.	2	2 тиждень
Практичне заняття № 2	Тема 2. Правовий статус засуджених. Загальна характеристика міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. <i>Питання:</i> 1. Поняття правового статусу осіб, які відбувають покарання. Види і структура правового статусу засуджених. 2. Основи правового статусу засуджених. Зміст основних прав засуджених. 3. Зміст основних обов'язків засуджених. 4. Право засуджених на особисту безпеку. 5. Поняття та класифікація міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. 6. Характеристика основних міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. 7. Реалізація міжнародно-правових актів у кримінально-виконавчому законодавстві та практиці виконання покарань в Україні.	2	2 тиждень
Самостійна робота до теми 2	Тема 2. Правовий статус засуджених. Загальна характеристика міжнародних нормативно-правових актів у сфері виконання покарань і поведження із засудженими. <i>Питання:</i> 1. Співвідношення загального конституційного та спеціального кримінально-виконавчого статусу засуджених: межі, підстави та правові обмеження прав і свобод осіб, які відбувають покарання у виді позбавлення волі, крізь призму статті 64 Конституції України. 2. Система законних інтересів засуджених: юридична природа, відмінність від суб'єктивних прав, роль у механізмі забезпечення правового становища особи в установах виконання покарань та гарантії їх реалізації.	10	



	3. Зміст та особливості юридичної відповідальності за невиконання обов'язків засудженими: співвідношення заходів стягнення з основами правового статусу та недопустимість обмеження невід'ємних прав (право на життя, повагу до людської гідності, медичну допомогу). 4. Організаційно-правові та тактичні заходи забезпечення особистої безпеки засуджених: підстави застосування переведення до безпечних місць, правові наслідки виникнення загрози життю чи здоров'ю та обов'язки адміністрації УВП згідно зі ст. 106 КВК України. 5. Класифікація міжнародних стандартів у сфері виконання покарань: співвідношення обов'язкових міжнародних договорів (конвенцій) та «м'якого права» (soft law — декларацій, мінімальних стандартних правил, рекомендацій Комітету Міністрів Ради Європи). 6. Імплементация положень Європейських пенітенціарних правил (European Prison Rules) до національної системи: аналіз проблем дотримання європейських стандартів матеріально-побутового забезпечення, умов тримання та праці засуджених. 7. Вплив рішень Європейського суду з прав людини проти України на трансформацію кримінально-виконавчого законодавства: аналіз правових позицій ЄСПЛ щодо порушень статті 3 (заборона катування) та статті 8 (право на повагу до приватного життя) Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод у контексті виконання покарань.		
Лекція № 3	Тема 3: Система органів та установ виконання покарань	2	3 тиждень
Практичне заняття № 3	Тема 3: Система органів та установ виконання покарань <i>Перелік питань:</i> 1. Соціальне призначення і завдання органів і установ виконання покарань. 2. Система органів і установ виконання покарань. 3. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері виконання кримінальних покарань та пробації: його завдання, структура, територіальні органи управління. 4. Органи та установи, що виконують покарання, які не входять до Державної кримінально-виконавчої служби України. 5. Взаємодія органів та установ виконання покарань із державними та громадськими	2	3 тиждень

	інституціями.		
Самостійна робота до теми 3	Тема 3: Система органів та установ виконання покарань <i>Питання:</i> 1. Еволюція організаційно-правової структури пенітенціарної системи України за роки незалежності: етапи реформування, зміни відомчого підпорядкування (від МВС до Мін'юсту) та тенденції євроінтеграційного розвитку системи органів виконання покарань. 2. Структурно-функціональна побудова Міністерства юстиції України та Державної кримінально-виконавчої служби: субординація, взаємодія центрального апарату, міжрегіональних управлінь з питань виконання кримінальних покарань та безпосередніх установ на місцях. 3. Місце і роль слідчих ізоляторів (СІЗО) у системі виконання кримінальних покарань: подвійний статус установ (як місць попереднього ув'язнення та виконання покарань стосовно окремих категорій засуджених за господарський блок робіт). 4. Функціонування системи органів і установ виконання покарань в умовах воєнного стану: особливості управління, безпеки, евакуації та перенаправлення засуджених із зон активних бойових дій. 5. Особливості взаємодії органів та установ виконання покарань із державними і громадськими інституціями в умовах воєнного стану	10	3 тиждень
Лекція № 4	Тема 4. Контроль та нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань	2	4 тиждень
Практичне заняття № 4	Тема 4. Контроль та нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань <i>Питання:</i> 1. Поняття контролю й нагляду за діяльністю органів та установ виконання покарань. 2. Державний контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. 3. Парламентський контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. 4. Міжнародний контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. 5. Громадський контроль за діяльністю органів та установ виконання покарань. 6. Прокурорський нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань.	2	



Самостійна робота до теми 4	Тема 4. Контроль та нагляд за діяльністю органів та установ виконання покарань <i>Перелік питань для самостійної роботи:</i> 1. Співвідношення понять «контроль» і «нагляд» у теорії та практиці забезпечення законності й правопорядку в діяльності органів і установ виконання покарань. 2. Відомчий контроль Міністерства юстиції України та його ефективність: структура, повноваження інспекторських перевірок і порядок реагування на виявлені порушення режиму та прав засуджених. 3. Парламентський контроль через інститут Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини: специфіка реалізації превентивного національного механізму (ПНМ) та проведення моніторингових візитів до пенітенціарних установ. 4. Міжнародно-правовий моніторинг виконання покарань: повноваження Європейського комітету з питань запобігання катуванням чи поведженню або покаранням, що принижують гідність (ЄКПК), і юридична обов'язковість його рекомендацій для України. 5. Форми та межі участі громадських організацій, засобів масової інформації та спостережних комісій у здійсненні громадського контролю за дотриманням прав осіб, позбавлених волі. 6. Особливості здійснення прокурорського нагляду в умовах воєнного стану: пріоритетні напрями прокурорської діяльності щодо додержання законів під час виконання кримінальних покарань, забезпечення безпеки персоналу та засуджених.	10	
Лекція № 5	Тема 5. Виконання та відбування покарань, не пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства	2	П'ятий тиждень
Практичне заняття № 5	Тема 5. Виконання та відбування покарань, не пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства <i>Питання:</i> 1. Виконання покарання у виді штрафу. 2. Виконання покарання у виді громадських робіт. 3. Виконання покарання у виді виправних робіт. 4. Виконання покарання у виді службового обмеження для військовослужбовця. 5. Виконання покарання у виді позбавлення права обіймати певні посади та займатися певною діяльністю. 6. Виконання покарання у виді пробаційного нагляду.	2	П'ятий тиждень

	7. Виконання покарання у виді конфіскації майна.		
Самостійна робота до теми 5	Тема 5. Виконання та відбування покарань, не пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства <i>Питання:</i> 1. Організаційно-правові засади взаємодії органів пробації з органами державної виконавчої служби під час стягнення штрафу та виконання покарання у виді конфіскації майна. 2. Правовий статус засуджених до громадських та виправних робіт: обов'язки адміністрації підприємств, установ, організацій за місцем відбування покарання та відповідальність за ухилення від їх відбування. 3. Особливості виконання службового обмеження для військовослужбовців: порядок утримання відрхувань із грошового забезпечення та обмеження по проходженню військової служби в умовах воєнного стану. 4. Механізм реалізації покарання у виді позбавлення права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю: контроль за дотриманням заборони та порядок виконання судового рішення роботодавцями і ліцензійними органами. 5. Застосування пробаційного нагляду як нового виду покарання в системі кримінальних санкцій України: специфіка наглядових та соціально-виховних заходів, що застосовуються уповноваженими органами з питань пробації. 6. Особливості виконання покарань, не пов'язаних з ізоляцією від суспільства, в умовах воєнного стану: проблеми обліку засуджених, зміни їхнього місця проживання (внутрішньо переміщені особи) та мобілізаційні аспекти.	10	
Лекція № 6	Тема 6. Виконання окремих видів покарань, пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства.	2	Шостий тиждень
Практичне заняття № 6	Тема 6. Виконання окремих видів покарань, пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства. 1. Особливості відбування арешту засудженими військовослужбовцями. 2. Роздільне тримання засуджених на гауптвахті. 3. Заходи заохочення та стягнення до засуджених військовослужбовців. 4. Виконання та відбування покарання у виді обмеження волі. 5. Виконання покарання у виді тримання в дисциплінарному батальйоні	2	Шостий тиждень



	військовослужбовців.		
Самостійна робота до теми 6	Тема 6. Виконання окремих видів покарань, пов'язаних з ізоляцією особи від суспільства. 1. Правовий статус військовослужбовців, засуджених до арешту: специфіка обмеження прав і свобод, порядок ізоляції та особливості внутрішнього розпорядку на спеціальних гауптвахтах. 2. Дисциплінарна практика та примус у місцях відбування покарань військовослужбовців: підстави, порядок і межі застосування заходів заохочення та стягнення до військовослужбовців, які відбувають арешт чи тримання в дисциплінарному батальйоні. 3. Організаційно-правові засади діяльності виправних центрів: специфіка режиму, матеріально-побутового забезпечення та умов праці засуджених до обмеження волі. 4. Порядок переведення засуджених до обмеження волі із виправних центрів до виправних колоній: підстави, критерії оцінки поведінки та правові наслідки злостного ухилення від відбування покарання. 5. Особливості виконання покарання у виді тримання в дисциплінарному батальйоні: порядок комплектування установи, специфіка військового виховання, праці та нагляду за засудженими військовослужбовцями. 6. Вплив воєнного стану на виконання покарань, пов'язаних з ізоляцією військовослужбовців: особливості функціонування гауптвахт, дисциплінарних батальйонів та виправних центрів в умовах збройної агресії.	10	Шостий тиждень
Лекція № 7	Тема 7. Загальні положення виконання покарання у виді позбавлення волі	2	7 тиждень
Практичне заняття № 7	Тема 7. Загальні положення виконання покарання у виді позбавлення волі <i>Питання:</i> 1. Визначення засудженому до позбавлення волі виду установи виконання покарання. 2. Направлення засуджених до позбавлення волі для відбування покарання. 3. Переміщення засуджених до позбавлення волі. Залишення в слідчому ізоляторі чи направлення у виправну колонію максимального рівня безпеки засуджених до позбавлення волі для роботи з господарського обслуговування. Тимчасове залишення засудженого в слідчому	2	7 тиждень

	ізоляторі і переведення засудженого з арештного дому, виправного центру, дисциплінарного батальйону або колонії до слідчого ізолятора. 4. Порядок прийняття засуджених до позбавлення волі до виправних і виховних колоній. 5. Роздільне тримання засуджених до позбавлення волі у виправних і виховних колоніях. 6. Відбування засудженими всього строку покарання в одній виправній чи виховній колонії. 7. Структурні дільниці виправних і виховних колоній (особливості тримання засуджених в: дільниці карантину, діагностики і розподілу; дільниці ресоціалізації та дільниці посиленого контролю). 8. Тримання засуджених до позбавлення волі в дільниці соціальної адаптації та дільниці соціальної реабілітації. 9. Зміна умов тримання засуджених до позбавлення волі. Переведення засуджених до позбавлення волі.		
Самостійна робота до теми 7	Тема 7. Загальні положення виконання покарання у виді позбавлення волі <i>Питання:</i> 1. Юридичні наслідки помилок при визначенні судом виду установи виконання покарань: порядок виправлення судової помилки та компетенція спеціальних комісій під час направлення засуджених. 2. Особливості етапування засуджених під вартою: забезпечення безпеки, санітарно-гігієнічних норм та дотримання прав людини під час планових переміщень спецконтингенту між установами. 3. Правовий статус і режим осіб, залишених у слідчих ізоляторах для господарського обслуговування: підстави відбору, особливості праці та порядок зарахування строку відбування покарання. 4. Підстави та процесуальний порядок тимчасового переведення засуджених із колоній до СІЗО: забезпечення участі у слідчих діях або судових розглядах у статусі свідків, підозрюваних чи обвинувачених. 5. Гарантії дотримання вимог роздільного тримання засуджених: критерії відокремлення осіб, які вперше вчинили злочини, від рецидивістів, а також забезпечення безпеки вразливих категорій. 6. Правовий режим дільниці карантину, діагностики і розподілу (ДКДР): цілі первинного медичного огляду, психологічного тестування та вивчення особи засудженого після прибуття до колонії.	10	7 тиждень



	7. Функціональне призначення дільниць посиленого контролю та ресоціалізації: специфіка режимних вимог, виховного впливу і диференціації засуджених усередині виправної колонії. 8. Роль дільниць соціальної адаптації та соціальної реабілітації у підготовці засуджених до звільнення: особливості надання дозволів на виїзд за межі установи та інші елементи поступової інтеграції в суспільство. 9. Критерії зміни умов тримання засуджених: підстави переведення з одних умов на інші (пом'якшення чи посилення режиму) залежно від поведінки, сумлінного ставлення до праці та навчання.		
Лекція № 8	Тема 8. Режим у колоніях та засоби його забезпечення.	2	8 тиждень
Практичне заняття № 8	Тема 8. Режим у колоніях та засоби його забезпечення. <i>Питання:</i> 1. Поняття режиму у колоніях та його основні вимоги. 2. Технічні засоби нагляду і контролю. 3. Оперативно-розшукова діяльність в колоніях. 4. Режим особливих умов у колоніях. 5. Підстави застосування заходів фізичного впливу, спеціальних засобів і зброї.	2	8 тиждень
Самостійна робота до теми 8	Тема 8. Режим у колоніях та засоби його забезпечення. <i>Питання:</i> 1. Юридична природа режимних вимог у виправних колоніях: співвідношення обов'язків засуджених та правомочностей адміністрації щодо забезпечення ізоляції і правопорядку. 2. Застосування сучасних інформаційних та технічних систем нагляду і контролю. 3. Завдання та специфіка оперативно-розшукової діяльності в установах виконання покарань: взаємодія оперативно-розшукових підрозділів з режимно-охоронними службами у виявленні й запобіганні пенітенциарній злочинності. 4. Правовий режим особливих умов у виправних колоніях: підстави введення (масові заворушення, стихійні лиха, карантини) та тимчасові обмеження прав засуджених під час його дії. 5. Гарантії законності при застосуванні фізичного впливу, спеціальних засобів і зброї: межі необхідної оборони та крайньої необхідності, документи фіксації застосування та прокурорський нагляд за правомірністю таких заходів.		8 тиждень

Лекція № 9	Тема 9. Умови відбування покарання в виправних колоніях	2	9 тиждень
Практичне заняття № 9	Тема 9. Умови відбування покарання в виправних колоніях <i>Питання:</i> 1. Права і обов'язки засуджених до позбавлення волі. 2. Придбання засудженими до позбавлення волі продуктів харчування і предметів першої потреби. 3. Побачення засуджених до позбавлення волі з родичами, захисниками, адвокатами, представниками та іншими особами. Телефонні розмови. 4. Короточасні виїзди за межі виправних і виховних колоній. 5. Одержання засудженими до позбавлення волі посилок (передач) і бандеролей. Листування засуджених до позбавлення волі. 6. Заходи, спрямовані на поновлення прав осіб, засуджених до позбавлення волі, у зв'язку з неналежними умовами тримання. 7. Матеріально-побутове забезпечення засуджених до позбавлення волі. 8. Медико-санітарне забезпечення засуджених до позбавлення волі. 9. Виконання примусового лікування.	2	9 тиждень
Самостійна робота до теми 9	Тема 9. Умови відбування покарання в виправних колоніях <i>Питання:</i> 1. Еволюція правового регулювання побачень і телефонних розмов засуджених: балансування між правом на приватне і сімейне життя (ст. 8 ЄКПЛ) та вимогами безпеки в установах виконання покарань. 2. Особливості реалізації права на листування та отримання посилок (передач): порядок цензури кореспонденції, технічний контроль поштових відправлень і запобігання надходженню заборонених предметів. 3. Механізми компенсації та поновлення прав засуджених у зв'язку з неналежними умовами тримання: практика застосування національних засобів правового захисту з урахуванням висновків ЄСПЛ. 4. Стандарти матеріально-побутового забезпечення засуджених: відповідність норм житлової площі, харчування, одягу та санітарно-	10	



	гігієнічних умов національним і міжнародним пенітенціарним стандартам. 5. Організація медико-санітарного забезпечення та примусового лікування: порядок надання медичної допомоги в умовах ізоляції, взаємодія пенітенціарних медзакладів із системою МОЗ та підстави призначення примусового лікування.		
Лекція № 10	Тема 10. Праця засуджених до позбавлення волі.	2	10 тиждень
Практичне заняття № 10	Тема 10. Праця засуджених до позбавлення волі. <i>Питання:</i> 1. Залучення засуджених до позбавлення волі до суспільно корисної праці. 2. Умови праці засуджених до позбавлення волі. 3. Оплата праці засуджених до позбавлення волі. 4. Відрахування із заробітку або іншого доходу засуджених до позбавлення волі. 5. Загальнообов'язкове державне соціальне страхування і пенсійне забезпечення засуджених до позбавлення волі	2	10 тиждень
Самостійна робота до теми 10	Тема 10. Праця засуджених до позбавлення волі. <i>Питання:</i> 1. Правова природа обов'язку працювати для засуджених до позбавлення волі: співвідношення міжнародних стандартів заборони примусової праці та обов'язків осіб, які відбувають покарання у виді позбавлення волі. 2. Особливості застосування норм трудового законодавства у виправних колоніях: специфіка укладення строкових трудових договорів, тривалість робочого часу, відпочинку та правила безпеки праці засуджених. 3. Механізм нарахування та виплати заробітної плати засудженим: гарантії щодо виплати мінімальної заробітної плати, порядок покриття витрат на утримання в колонії та управління власними коштами на особових рахунках. 4. Структура та призначення відрахувань із заробітку засуджених: порядок стягнення коштів на відшкодування завданих злочином збитків, аліментів, комунальних послуг та інших майнових зобов'язань. 5. Соціальні гарантії та пенсійне забезпечення засуджених: порядок загальнообов'язкового державного соціального страхування (на випадок безробіття, тимчасової непрацездатності) та умови призначення пенсій у період відбування покарання.	10	10 тиждень

Лекція № 12		2	12 тиждень
Практичне заняття № 12	Тема 12. Дисциплінарна відповідальність засуджених до позбавлення волі. <i>Питання:</i> 1. Поняття дисциплінарного проступку. 2. Обставини, що виключають дисциплінарну відповідальність. 3. Заходи стягнення, що застосовуються до осіб, позбавлених волі. 4. Злісне порушення встановленого порядку відбування покарання. 5. Порядок застосування заходів стягнення до осіб, позбавлених волі. 6. Процедура дисциплінарного провадження. Підстави і розмір матеріальної відповідальності засуджених до позбавлення волі. 7. Порядок стягнення матеріальних збитків, заподіяних засудженими до позбавлення волі	2	12 тиждень
Самостійна робота до теми 12	Тема 12. Дисциплінарна відповідальність засуджених до позбавлення волі. <i>Питання:</i> 1. Юридична природа дисциплінарного проступку у виправних колоніях: співвідношення дисциплінарних правопорушень та норм кримінального або адміністративного законодавства. 2. Гарантії дотримання прав засуджених під час кваліфікації обставин, що виключають дисциплінарну відповідальність (крайня необхідність, непереборна сила, стан душевного розладу тощо). 3. Міжнародні стандарти та обмеження щодо застосування суворих заходів дисциплінарного впливу: заборона катування, жорстокого чи такого, що принижує гідність, поводження (ст. 3 ЄКПЛ) при накладенні стягнень у вигляді поміщення в дисциплінарний ізолятор (ДІЗО). 4. Правові наслідки визнання засудженого злісним порушником встановленого порядку відбування покарання: вплив на зміну умов тримання, переведення до приміщень камерного типу (ПКТ) та застосування інституту умовно-дострокового звільнення. 5. Процесуальні гарантії захисту прав засуджених у дисциплінарному провадженні: порядок фіксації правопорушень, право на надання пояснень, участь захисника та процедура оскарження накладених стягнень.	10	



	6. Матеріальна відповідальність засуджених за шкоду, заподіяну під час відбування покарання: відмежування повної матеріальної відповідальності від обмеженої та специфіка її застосування в умовах виробничої діяльності колоній. 7. Особливості процедури стягнення матеріальних збитків з осіб, позбавлених волі: порядок відрахувань із заробітної плати та інших доходів засуджених на підставі розпоряджень адміністрації або судових рішень.		
Лекція № 13	Тема 13. Особливості відбування покарання у виді позбавлення волі: в колоніях різних видів; засудженими жінками і неповнолітніми; у виді довічного позбавлення волі; довічного позбавлення волі.	2	13 тиждень
Практичне заняття № 13	Тема 13. Особливості відбування покарання у виді позбавлення волі: в колоніях різних видів; засудженими жінками і неповнолітніми; у виді довічного позбавлення волі; довічного позбавлення волі. <i>Питання:</i> 1. Виправні колонії мінімального, середнього та максимального рівня безпеки. 2. Відбування покарання засудженими вагітними жінками, матерями-годувальницями і жінками, які мають дітей віком до трьох років. 3. Проживання жінок, засуджених до позбавлення волі, за межами виправної колонії. 4. Особливості відбування покарання у виховних колоніях. 5. Заходи заохочення та стягнення, що застосовуються до засуджених неповнолітніх. 6. Переведення засуджених із виховної колонії до виправної колонії. 7. Участь громадськості у виправленні і ресоціалізації засуджених неповнолітніх. 8. Місця, порядок та умови виконання покарання у виді довічного позбавлення волі. Зміна умов тримання засуджених до довічного позбавлення волі. 9. Особливості виконання та відбування покарання жінками, засудженими до покарання у виді довічного позбавлення волі.	2	13 тиждень
Самостійна робота до теми 13	Тема 13. Особливості відбування покарання у виді позбавлення волі: в колоніях різних видів; засудженими жінками і неповнолітніми; у виді довічного позбавлення волі; довічного позбавлення волі. <i>Питання:</i>	12	13 тиждень

	1. Диференціація умов відбування покарання в колоніях різних рівнів безпеки: порівняльно-правовий аналіз обсягу прав, обмежень та режимних вимог для чоловіків, які утримуються в установах мінімального, середнього та максимального рівнів безпеки. 2. Забезпечення прав та матеріально-побутових умов для вагітних жінок і матерів із дітьми у виправних колоніях: специфіка функціонування будинків дитини при установах виконання покарань та дотримання найкращих інтересів дитини згідно з міжнародними стандартами. 3. Правовий інститут проживання засуджених жінок за межами виправної колонії на період вагітності та догляду за дитиною: підстави, процедура надання дозволу, умови контролю та дотримання правопорядку за межами установи. 4. Специфіка виховного та ресоціалізаційного процесу у виховних колоніях: психолого-педагогічні заходи, організація здобуття загальної середньої та професійної освіти неповнолітніми засудженими. 5. Правові засади та наслідки переведення засуджених із виховної колонії до виправної колонії після досягнення повноліття: критерії прийняття рішення судом та умови подальшого відбування покарання. 6. Міжнародні стандарти та вітчизняна практика тримання осіб, засуджених до довічного позбавлення волі: проблеми ізоляції в приміщеннях камерного типу, забезпечення прав на контакт із зовнішнім світом та підстави для зміни умов тримання.		
Лекція № 14	Тема 14. Звільнення від відбування покарання. допомога особам, які звільнені від відбування покарання, контроль і нагляд за ними	2	14 тиждень
Практичне заняття № 14	Тема 14. Звільнення від відбування покарання. допомога особам, які звільнені від відбування покарання, контроль і нагляд за ними <i>Питання:</i> 1. Підстави звільнення від відбування покарання. 2. Припинення відбування покарання і порядок звільнення. 3. Порядок дострокового звільнення від відбування покарання. 4. Порядок умовно-дострокового звільнення від відбування покарання для проходження військової служби. 5. Надання допомоги засудженим у трудовому і побутовому влаштуванні. 6. Встановлення адміністративного нагляду за	2	14 тиждень



	особами, звільненими з місць позбавлення волі. 7. Органи, що здійснюють нагляд за поведінкою осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням. 8. Порядок здійснення нагляду за особами, звільненими від відбування покарання з випробуванням. 9. Відповідальність осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням.		
Самостійна робота до теми 14	Тема 14. Звільнення від відбування покарання. допомога особам, які звільнені від відбування покарання, контроль і нагляд за ними <i>Питання:</i> 1. Особливості застосування умовно-дострокового звільнення для проходження військової служби під час воєнного стану: правові механізми, умови контрактування, взаємодія пенітенціарних установ із територіальними центрами комплектування та підрозділами ЗСУ. 2. Комплекс заходів із надання допомоги у трудовому і побутовому влаштуванні звільнених осіб: роль державних органів, центрів зайнятості, місцевих рад та громадських організацій у їхній реінтеграції в суспільство. 3. Правовий інститут адміністративного нагляду за особами, звільненими з місць позбавлення волі: підстави встановлення, обмеження прав піднаглядних та порядок здійснення контролю органами Національної поліції. 4. Організація нагляду за поведінкою осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням: функції і завдання уповноважених органів з питань пробації щодо реалізації виховних та контрольних заходів у період іспитового строку. 5. Юридична відповідальність осіб, звільнених із випробуванням: правові наслідки невиконання покладених судом обов'язків, вчинення нових правопорушень та порядок скасування іспитового строку з реальним відбуванням невідбутої частини покарання.	12	14 тиждень









5. Види і зміст контрольних заходів

Вид заняття/роботи	Вид поточного контрольного заходу	Зміст контрольного заходу*	Критерії оцінювання та термін виконання*	Усього балів
Поточний контроль				
Практичне заняття №1	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	вирішення практичного завдання	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття №2	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	вирішення практичного завдання	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2

Практичне заняття №3	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття №4	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 5	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
			Самостійність,	2



	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	
Практичне заняття № 6	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 7	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 8	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів	1

	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Неправильна – 0 балів	
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	1 2
Практичне заняття № 9	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 10	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали;	2



			Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	
Практичне заняття № 11	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/ course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 12	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/ course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
Практичне заняття № 13	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку	Кількість правильних	

	Вирішення кейсу	питань до семінарського заняття та самостійної роботи фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	1 2
Практичне заняття № 14	Опитування	3 переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи;	Самостійна, правильна та повна відповідь – 1 бал Самостійна, частково неправильна та/або неповна відповідь – 0,5 балів Неправильна – 0 балів	1
	Тест	десять питань з переліку питань до семінарського заняття та самостійної роботи	Кількість правильних відповідей (1 питання – 0,1 балів) – усього 10 питань	1
	Вирішення кейсу	фабули яких містяться на сторінці дисципліни в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=17971	Самостійність, правильність, повнота, рівень засвоєння навчального матеріалу: Правильна повна – 2 бали; Правильна неповна – 1 бал; Неправильна – 0 балів	2
	Усього за поточний контроль			60
Підсум. семест. контроль (залік)	Тестування	Підсумковий тест	Правильна відповідь демонструє належний рівень засвоєння навчального матеріалу	40
Усього за курс				100

Шкала оцінювання ЗНУ: національна та ECTS

За шкалою ECTS	За шкалою університету	За національною шкалою	
		Екзамен	Залік
A	90 – 100 (відмінно)	5 (відмінно)	Зараховано
B	85 – 89 (дуже добре)	4 (добре)	
C	75 – 84 (добре)		
D	70 – 74 (задовільно)	3 (задовільно)	
E	60 – 69 (достатньо)		
FX	35 – 59 (незадовільно – з можливістю повторного складання)	2 (незадовільно)	Не зараховано
F	1 – 34 (незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)		

6. Основні навчальні ресурси:



Нормативно-правові акти:

1. Додатковий Протокол до Конвенції про видачу право порушників від 15.10.1975 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_034
2. Другий Додатковий Протокол до Конвенції про видачу правопорушників від 15.10.1975 р. від 17.03.1978 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_035
3. Європейська конвенція попередження катувань, нелюдського чи такого, що принижує гідність, поводження або покарання поширюються на держав-член Ради Європи: Рада Європи від 26.11.1987 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_068#Text
4. Загальна декларація прав людини: ООН від 10.12.1948 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_015#Text
5. Конвенція про видачу правопорушників від 13.12.1957 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_033
6. Конвенція про передачу засуджених осіб від 21.03.1983 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_025
7. Конвенція про передачу провадження у кримінальних справах від 15.05.1972 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_008
8. Конвенція про права осіб з інвалідністю: ООН від 13.12.2006 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_g71#Text Конвенція проти катувань та інших жорстоких, нелюдських або таких, що принижують гідність, видів поводження і покарання: ООН від 10.12.1984 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_085#Text
9. Конституція України : прийнята Верховною Радою України 28 червня 1996 р. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30.ст. 147. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр#Text>
10. Конституція України : прийнята Верховною Радою України 28 червня 1996 р. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30. ст. 147. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр#Text>
11. Кримінальний кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 25-26, ст.131. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text>
12. Кримінальний кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 25-26, ст.131. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text>
13. Кримінальний процесуальний кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2013, № 9-10, № 11-12, № 13, ст.88. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4651-17#Text>
14. Кримінальний процесуальний кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2013, № 9-10, № 11-12, № 13, ст.88. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4651-17#Text>
15. Кримінально-виконавчий кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2004, № 3-4, ст. 21. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text>
16. Кримінально-виконавчий кодекс України. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2004, № 3-4, ст. 21. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text>
17. Мінімальні стандартні правила ООН, які стосуються відправлення правосуддя щодо неповнолітніх (Пекінські правила): ООН від 29.11.1985 р. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/MU85321>
18. Мінімальні стандартні правила ООН, які стосуються відправлення правосуддя щодо неповнолітніх (Пекінські правила): ООН від 29.11.1985 р. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/MU85321>
19. Мінімальні стандартні правила поводження з в'язнями: ООН від 30.08.1965 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_212#Text
20. Мінімальні стандартні правила поводження з в'язнями: ООН від 30.08.1965 р. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_212#Text

21. Положення про Міністерство юстиції України: Постанова Кабінету Міністрів України від 02.07.2014 р. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/228-2014-%D0%BF>
22. Положення про Міністерство юстиції України: Постанова Кабінету Міністрів України від 02.07.2014 р. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/228-2014-%D0%BF>
23. Положення про центральну та міжрегіональну комісії з питань визначення засудженим до позбавлення волі виду установи виконання покарань, місця відбування покарання особам, засудженим до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі, їх направлення і переведення для відбування покарання. Затверджено Наказом Міністерства юстиції України від 27 лютого 2017 року № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року. № 1597/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0917-25#Text>
24. Положення про центральну та міжрегіональну комісії з питань визначення засудженим до позбавлення волі виду установи виконання покарань, місця відбування покарання особам, засудженим до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі, їх направлення і переведення для відбування покарання. Затверджено Наказом Міністерства юстиції України 27.02.2017 № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року № 1597/5. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0266-17#Text>
25. Положення про центральну та міжрегіональну комісії з питань визначення засудженим до позбавлення волі виду установи виконання покарань, місця відбування покарання особам, засудженим до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі, їх направлення і переведення для відбування покарання. Затверджено Наказом Міністерства юстиції України від 27 лютого 2017 року № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року. № 1597/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0917-25#Text>
26. Положення про центральну та міжрегіональну комісії з питань визначення засудженим до позбавлення волі виду установи виконання покарань, місця відбування покарання особам, засудженим до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі, їх направлення і переведення для відбування покарання. Затверджено Наказом Міністерства юстиції України 27.02.2017 № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року № 1597/5. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0266-17#Text>
27. Порядок визначення засудженим виду установи виконання покарань, направлення для відбування покарання засуджених до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі та їх переведення. Затверджений Наказом міністерства юстиції України 27.02.2017 № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року № 1597/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0265-17#Text>
28. Порядок визначення засудженим виду установи виконання покарань, направлення для відбування покарання засуджених до позбавлення волі на певний строк, довічного позбавлення волі, обмеження волі та їх переведення. Затверджений Наказом міністерства юстиції України 27.02.2017 № 680/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 09 червня 2025 року № 1597/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0265-17#Text>
29. Правила внутрішнього розпорядку установ виконання покарань, затверджені Наказом Міністерства юстиції 28 серпня 2018 року № 2823/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1010-18#Text>
30. Правила внутрішнього розпорядку установ виконання покарань, затверджені Наказом Міністерства юстиції 28 серпня 2018 року № 2823/5. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1010-18#Text>
31. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України від 24.02.2022 № 64/2022. Дата оновлення 14.02.2023. URL: <https://www.president.gov.ua/documents/642022-41397>
32. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України від 24.02.2022 № 64/2022.



Дата оновлення 14.02.2023. URL: <https://www.president.gov.ua/documents/642022-41397>

33. Про виконання рішень Європейського суду з прав людини : Закон України від 23 лютого 2006 р. Відомості Верховної Ради України. 2006. № 30. Ст. 260. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3477-15#Text>
34. Про виконання рішень Європейського суду з прав людини : Закон України від 23 лютого 2006 р. Відомості Верховної Ради України. 2006. № 30. Ст. 260. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3477-15#Text>
35. Про Державну кримінально-виконавчу службу України : закон України : від 23.06.2005 № 2713-IV : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2713-15/para012#012>
36. Про Державну кримінально-виконавчу службу України : закон України : від 23.06.2005 № 2713-IV : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2713-15/para012#012>
37. Про пенітенціарну систему : проект закону : від 24.11.2017 № 7337 http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=6296 Конвенція проти катувань та інших жорстоких, нелюдських або таких, що принижують гідність, видів поводження і покарання: ООН від 10.12.1984 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_085#Text
38. Про пенітенціарну систему : проект закону : від 24.11.2017 № 7337 http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=6296
39. Про правовий режим воєнного стану: Закон України від 12 травня 2015 року № 389-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text>
40. Про прокуратуру: Закон України від 14.10.2014 р. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1697-18>
41. Про Уповноваженого з прав людини. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1998, № 20, ст. 99. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/776/97-vp#Text>

Підручники, навчальні посібники та ін.:

1. Автухов К.А., Силенок К.П. Стан дотримання прав ув'язнених в Україні (на підставі даних, закріплених у звітах ЄКПТ). URL: https://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2019/11/avtukhov_sylenok_69.pdf
2. Ворожбіт-Горбатюк В. В. Забезпечення права на освіту осіб в умовах обмеження/позбавлення волі для полегшення адаптації засуджених до умов життя на волі. *Грааль науки*. 2023. № 24. С. 184–186.
3. Богатирьов І.Г. Українська пенітенціарна наука: Монографія. Х.: Харків юридичний, 2008. 294с.
4. Гель А. П., Семаков Г. С., Яковець І. С. Кримінально-виконавче право України : навч. посіб. / за ред. А. Х. Степанюка. Київ : Юрінком Інтер, 2008. 624 с.
5. Гречанюк С. К. Теорія та практика взаємодії органів та установ державної пенітенціарної служби України з державними та неурядовими інституціями : дис ... д-ра юрид. наук : 12.00.07. Ірпінь, 2011. 388 с.
6. Денисов С.Ф., Заїка Д.Є. Міжнародно-правові стандарти щодо виправлення та ресоціалізації засуджених. *Вісник пенітенціарної асоціації України*. 2021. № 1(15). С. 49-66.
7. Засоби виправлення і ресоціалізації засуджених до позбавлення волі: моногр. / за ред. А. Х. Степанюка. Х.: Кроссруд, 2011. 323 с.
8. Іваньков О. І. Міжнародно-правові стандарти у сфері забезпечення захисту прав засуджених до позбавлення волі: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.08 / Харківський національний університет внутрішніх справ. Харків, 2016. 20 с.
9. Колб О. Г. Запобігання злочинності у місцях позбавлення волі: навч. посіб. Луцьк, 2005. 494с.
10. Кримінально-виконавче право : навч.-метод. посіб. [Електронне видання] / В. М. Дрьомін, А. І. Марчук, В. Я. Цитряк ; Нац. ун-т «Одес. юрид. академія». Одеса : Фенікс, 2024. 104 с.

11. Кримінально-виконавче право України : підручник : ТОМ I (у К82 2-х т.) / [Музика А. А., Конопельський В. Я., Письменський Є. О та ін.] ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Є. Ю. Бараш
12. Кримінально-виконавче право України: Загальна та Особлива частини : навч. посіб. / [О. М. Джужа та ін.] ; за заг. ред. О. М. Джужі. 2-ге вид., переробл. та доповн. Київ : Юрінком Інтер, 2002. 448 с.
13. Кримінально-виконавче право України: Підручник / І.Г. Богатирьов – К.: Всеукр. асоц. вид. «Правова єдність», 2008. 352 с.
14. Кримінально-виконавче право України: практикум : навч. посіб. / за заг. ред. В. В. Шаблистого. – 2-ге вид., переробл. та доповн. Дніпро : К. О. Біла, 2018. 180 с.
15. Кримінально-виконавче право України. Академічний курс: підручник /І.С. Яковець, К.А. Автухов, А.П. Гель. Ірінком Інтер. 2020. 432 с.
16. Кримінально-виконавче право. Підручник / В. В. Голіна, А. Х. Степанюк, О. В. Лисодєд та ін. ; за ред. В. В. Голіни і А. Х. Степанюка. Х. : Право, 2011. 328 с.
17. Кримінально-виконавчий кодекс України: наук.-практ. комент. / за ред. В. В. Коваленка, А. Х. Степанюка. К.: Атіка, 2012. 492 с.
18. Міжнародні стандарти, принципи і рекомендації в галузі виконання покарань та діяльності органів і установ виконання покарань: методичні рекомендації / [уклад. О.В. Романюк, В.О. Човган]; Біла Церква, 2016. 131 с.
19. Навчально-методичний посібник для самостійної роботи та практичних занять з навчальної дисципліни «Кримінально- виконавче право» / уклад.: О. В. Лисодєд, О. В. Ткачова, М. П. Черненко. – Х. : Нац. ун-т «Юрид. акад. України ім. Ярослава Мудрого», 2013. 114 с.
20. Науково-практичний коментар Кримінально-виконавчого кодексу України. Станом на 30 жовтня 2020 року. / За заг. ред. Мінченка С. І. Київ : Видавничий дім «Професіонал», 2020. 298с.
21. Права людини і професійні стандарти для працівників пенітенціарної системи в документах міжнародних організацій. К.: Сфера, 2002. 293 с.
22. Пузирьов М.С. Реалізація виправними колоніями принципу диференціації та індивідуалізації виконання покарання у виді позбавлення волі на певний строк. Монографія / Пузирьов М.С.; за наук. ред. докт. юрид. Наук., проф. І.Г. Богатирьова. К.: ВД «Дакор», 2014. 300 с.
23. Федчун Н. О. Кримінально-виконавче право: навчально-методичний посібник [Електронний ресурс] / Н. О. Федчун. Одеса, 2020.
24. Яковець І. Право засуджених на освіту в установах виконання покарань: виклики, рішення, перспективи : монографія : електрон. наук. вид. / Ірина Яковець, Володимир Пивоваров, Вікторія Ворожбіт-Горбатюк ; [наук. ред. В. В Пивоваров] ; Нац. акад. прав. наук України ; НДІ вивч. Проблем злочинності ім. акад. В. В. Сташиса НАПрН України, Від. дослідж. проблем кримін.-виконав. права. – Харків : Право, 2023. 110 с.
25. Яковець І. С. Теоретичні та прикладні засади оптимізації процесу виконання кримінальних покарань: монографія. Харків: Право, 2013. 392 с.



Інтернет-ресурси:

1. <https://ccu.gov.ua/storinka-knygy/42-osobysti-prava-i-svobody> - офіційний сайт Конституційного Суду України
2. <https://kvs.gov.ua/about-service/structure/> - офіційний сайт державної кримінально-виконавчої служби
3. <https://ombudsman.gov.ua> – офіційний сайт Уповноваженого з прав людини.

7. Регуляції і політики курсу

Відвідування занять. Регуляція пропусків.

✓ **Обов'язковість відвідування занять**

Відвідування всіх лекційних та практичних занять є **обов'язковим** для здобувачів вищої освіти. Систематичне відвідування занять розглядається як базова передумова успішного засвоєння навчального матеріалу та є складовою академічної дисципліни.

✓ **Активність здобувача під час заняття**

Якість участі здобувача у заняттях оцінюється за такими критеріями: виявлення зацікавленості, участь у дискусіях, аналіз правових ситуацій, виконання усних або письмових завдань у межах заняття. **Пасивна присутність на занятті не враховується як повноцінна участь і може негативно вплинути на підсумкову оцінку за семестр.**

✓ **Своєчасність виконання самостійної роботи**

Здобувачі зобов'язані виконувати завдання самостійної роботи **у встановлені строки**. Несвоєчасне подання завдань без поважних причин тягне за собою зниження оцінки. У разі об'єктивних обставин (хвороба, форс-мажор), здобувач має завчасно повідомити викладача та погодити нові строки.

Відпрацювання пропущених занять. Пропущені заняття підлягають **обов'язковому відпрацюванню** у встановлений викладачем термін. Відпрацювання може здійснюватися у формі індивідуального усного опитування, письмової роботи, участі в додатковому практичному занятті або іншій формі, визначеній викладачем. Без відпрацювання пропущених занять здобувач не допускається до підсумкового контролю.

✓ **Обов'язковість особистої присутності на заліку/екзамені**

Особиста присутність здобувача вищої освіти на заліку або екзамені є **обов'язковою**. У разі неможливості з поважних причин (підтверджених належними документами) з'явитися на залік або екзамен у встановлений день, здобувач зобов'язаний повідомити про це не пізніше ніж за добу до проведення форми контролю. За умови належного підтвердження причини відсутності, йому буде призначено індивідуальний день складання.

Не допускається:

- ✓ пропуск занять без поважних причин;
- ✓ запізнення на заняття;
- ✓ користування телефонами для спілкування під час лекційних та практичних занять;
- ✓ списування та академічна недоброчесність.

Політика академічної доброчесності

Відповідно до Закону України «Про освіту» академічна доброчесність — це сукупність етичних принципів та визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього процесу під час навчання, складання та провадження наукової (творчої) діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та/або наукових (творчих) досягнень.

Академічна доброчесність здобувача вищої освіти полягає у:

1. **Самостійному виконанні навчальних завдань**, контрольних, тестових, індивідуальних, а також екзаменаційних і залікових випробувань без використання заборонених джерел, сторонньої допомоги або обману;
2. **Недопущенні плагіату** — умисного чи ненавмисного привласнення чужих ідей, текстів, досліджень, результатів без належного посилання на автора/джерело;
3. **Сумлінному дотриманні вимог навчальної дисципліни**, своєчасному та якісному виконанні завдань, виявленні поваги до праці викладача та до колективної роботи під час групових занять;
4. **Використанні лише достовірної інформації та перевірених джерел**, посиланні на наукові й нормативні матеріали коректним способом згідно з академічними стандартами;
5. **Недопущенні фальсифікації результатів навчання чи досліджень**, маніпулювання з даними або створення неправдивих результатів у письмових роботах;
6. **Утриманні від отримання неправомірної вигоди, списування, змови під час оцінювання**, замовлення робіт у третіх осіб (академічного шахрайства) або надання допомоги іншим у таких діях;
7. **Повагою до інтелектуальної власності**, дотриманням авторських прав і академічних етичних норм у всіх формах навчальної діяльності;
8. **Готовністю відповідати за свої дії та визнавати допущені помилки**, сприяючи формуванню культури доброчесності в академічному середовищі.

Використання комп'ютерів/телефонів на занятті

Використання електронних пристроїв під час занять дозволяється виключно у навчальних цілях та з Комунікація

Основною платформою для комунікації викладача зі здобувачами є Moodle.

Важливі повідомлення регулярно розміщуються викладачем на форумі курсу.

Для персональних запитів використовується сервіс приватних повідомлень.

Визнання результатів неформальної/інформальної освіти

Процедура врахування результатів, отриманих здобувачем за рахунок неформальної/інформальної освіти визначена у Положенні Запорізького національного університету про порядок визнання результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та/або інформальної освіти від 29.06.2022 р. №154 (URL: <https://surl.li/wchvrg>).

ДОДАТКОВА ІНФОРМАЦІЯ

ГРАФІК ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ НА 2026-2027 н.р. доступний за адресою: <http://surl.li/afeagu>

НАВЧАННЯ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ. Перевірка набутих студентами знань, навичок та вмінь є невід'ємною складовою системи забезпечення якості освіти і проводиться відповідно до Положення про організацію та методику проведення поточного та підсумкового семестрового контролю навчання студентів ЗНУ: <https://surl.lu/bcygog>

ПОВТОРНЕ ВИВЧЕННЯ ДИСЦИПЛІН. Наявність академічної заборгованості до 6 навчальних дисциплін (у тому числі проходження практики чи виконання курсової роботи) за результатами однієї екзаменаційної сесії є підставою для надання студенту права на повторне вивчення зазначених навчальних дисциплін. Процедура повторного вивчення визначається Положенням про порядок повторного вивчення навчальних дисциплін та повторного навчання у ЗНУ: <https://tinyurl.com/y9pkmmp5>.

ВИРІШЕННЯ КОНФЛІКТІВ. Порядок і процедури врегулювання конфліктів, пов'язаних із корупційними діями, зіткненням інтересів, різними формами дискримінації, сексуальними



домаганнями, міжособистісними стосунками та іншими ситуаціями, що можуть виникнути під час навчання, регламентуються Положенням про порядок і процедури вирішення конфліктних ситуацій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/57wha734>.

Конфліктні ситуації, що виникають у сфері стипендіального забезпечення здобувачів вищої освіти, вирішуються стипендіальними комісіями факультетів, коледжів та університету в межах їх повноважень, відповідно до: Положення про порядок призначення і виплати академічних стипендій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/yd6bq6p9>; Положення про призначення та виплату соціальних стипендій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/y9r5dpwh>.

ПСИХОЛОГІЧНА ДОПОМОГА. Телефон довіри практичного психолога **Марті Ірини Вадимівни** (061) 228-15-84, (099) 253-78-73 (щоденно з 9 до 21).

УПОВНОВАЖЕНА ОСОБА З ПИТАНЬ ЗАПОБІГАННЯ ТА ВИЯВЛЕННЯ КОРУПЦІЇ
Запорізького національного університету: **Банах Віктор Аркадійович**

Електронна адреса: v_banakh@znu.edu.ua

Гаряча лінія: тел. (061) 227-12-76, факс 227-12-88

РІВНІ МОЖЛИВОСТІ ТА ІНКЛЮЗИВНЕ ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ. Центральні входи усіх навчальних корпусів ЗНУ обладнані пандусами для забезпечення доступу осіб з інвалідністю та **РЕСУРСИ ДЛЯ НАВЧАННЯ**

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА: <http://library.znu.edu.ua>. Графік роботи абонементів: понеділок-п'ятниця з 08.00 до 16.00; вихідні дні: субота і неділя.

СИСТЕМА ЕЛЕКТРОННОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАВЧАННЯ ЗАПОРІЗЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ (СЕЗН ЗНУ): <https://moodle.znu.edu.ua>.

Посилання для відновлення паролю: <https://moodle.znu.edu.ua/mod/page/view.php?id=133015>.

✓ **ЦЕНТР ІНТЕНСИВНОГО ВИВЧЕННЯ ІНОЗЕМНИХ МОВ:** <http://sites.znu.edu.ua/child-advance/>









дозволу викладача.

.



